
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

23 de dezembro de 2023 às 23:30h, que ocorrerá no Rancho 100 Parêa, 
Comunidade Ponte Nova, no município de MÃE DO RIO/PA, tendo como 
contratada a empresa, MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001/51, no valor Global de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993:
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 19 de dezembro de 2023.
Waldemiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1025555
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

• PORTARIA Nº 1.221/2023-GAB/PADS 
Belém, 19 de dezembro de 2023
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/265207 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO em desfavor da servidora M.S.BL., matrícula nº 
55586096-1, de acordo com o previsto no art. 178, IV c/c art.190, II, da 
Lei nº 5.810/94, alterada pela Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, ante a sua au-
sência injustificada a partir de 01/10/2022;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras SUELI BRASIL BRA-
GA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1 e NILMA DE SOUZA MEIRELLES, 
matrícula nº 5901059-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por até 15 
(quinze) dias úteis por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE DEF. DATIVO Nº 1.222/2023-GAB/PADS. 
Belém, 19 de dezembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023, datado em 
19/12/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado instaurado por meio da PORTARIA nº 1.058/2022-GAB/PADS 
de 04/10/2022, publicada no DOE n° 35.142 de 05/10/2022;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora NILMA DE SOUZA MEIRELLES, matrícula nº 
5901059-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO do servidor 
W.D.S., matrícula nº 57211569-1, já devidamente qualificada nos autos 
do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos da 
Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1025546
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5540/2023-TAILANDIA
Nome: EDILENE MESQUITA PENICHE
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 11/12/2023 a 10/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 5541/2023-TOME ACU
Nome: VANICE MOREIRA DE ARRUDA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 12/12/2023 a 11/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5542/2023-CONCORDIA DO PARA
Nome: AUGUSTA DOS SANTOS CARVALHO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 12/12/2023 a 11/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5543/2023-CAPANEMA
Nome: KESSIA YANE DA SILVA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 11/12/2023 a 10/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5544/2023-OUREM
Nome: PAULO AUGUSTO SOUZA DA CONCEICAO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 11/12/2023 a 10/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5545/2023-BANNACH
Nome: FABIANA DA SILVA BRITO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 12/12/2023 a 11/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5548/2023-TOME ACU
Nome: DAIANE EVANGELISTA MAIA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 12/12/2023 a 11/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5554/2023-MARABA
Nome: CARLA SILVA DOS SANTOS PINTO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 13/12/2023 a 12/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5556/2023-MARABA
Nome: NATALIA DOS SANTOS DA SILVA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 13/12/2023 a 12/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5558/2023-MARABA
Nome: WEDILLA PEREIRA DA SILVA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 13/12/2023 a 12/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5559/2023-MARABA
Nome: MARIA CLARILDE DA SILVA PEREIRA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 13/12/2023 a 12/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5560/2023-SANTAREM
Nome: ERICA ALESSANDRA CASTRO E CASTRO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5562/2023-TAILANDIA
Nome: LEIDIANE DO SOCORRO CRUZ DELGADO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5563/2023-RONDON DO PARA
Nome: IVANEIDE DIAS DE SOUZA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5564/2023-MONTE ALEGRE
Nome: JADERSON PACHECO PELEJA CATETE
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5565/2023-JURUTI
Nome: DALIANE PINHEIRO SOARES
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 18/12/2023 a 17/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.


